UBND HUYỆN NINH GIANG

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 11/PGDĐT-MN

V/v hướng dẫn tham gia hội thi cán bộ quản lí giỏi cấp huyện năm học 2014-2015
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày 16  tháng 01 năm 2015

 Kính gửi: Các trường mầm non huyện Ninh Giang

Thực hiện hướng dẫn số 1126/SGDĐT-GDMN, ngày 18/9/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về hướng dẫn nội dung, kế hoạch tổ chức các hội thi giáo dục mầm non năm học 2014 - 2015.

Thực hiện kế hoạch số 07/PGDĐT-GDMN, ngày 9 tháng 10 năm 2014 về tổ chức các cuộc thi giáo dục mầm non năm học 2014 – 2015 của PGDĐT Ninh Giang; Cấp học Mầm non hướng dẫn các trường mầm non trong huyện tham gia hội thi cán bộ quản lí giỏi cấp huyện  như sau:
I.  Điều kiện dự thi

- Có trình độ Cao đẳng Sư phạm Mầm non trở lên, có thời gian liên tục làm CBQL trường mầm non đủ 2 năm trở lên, được xếp loại Xuất sắc hoặc Khá theo Chuẩn Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng) trường mầm non trong 2 năm học liền kề.
- Có ít nhất 1 sáng kiến hoặc sáng tạo kỹ thuật được cấp huyện xếp loại Khá trở lên (trong 2 năm học 2012- 2013 hoặc 2013 – 2014). Nộp sáng 22.01.2015 (nộp đ/c Thắm)
- Liên tục đạt danh hiệu LĐTT trở lên trong 2 năm học liền kề.

- Bài thi kiểm tra kiến thức phải đạt 6,5 điểm trở lên mới được vào thi kiểm tra năng lực và năng khiếu.
II. Nội dung, hình thức và đối tượng dự thi
1. Nội dung, hình thức hội thi
Mỗi cán bộ quản lí (CBQL) dự thi phải thực hiện 3 phần thi:

· Bài thi kiểm tra kiến thức
+ CBQL làm một bài thi viết (kết hợp 2 hình thức tự luận và trắc nghiệm) để kiểm tra sự hiểu biết các văn bản quy phạm pháp luật: về chế độ, chính sách, quy định đối với GDMN; về định hướng đổi mới “căn bản, toàn diện” giáo dục; về các hoạt động giáo dục trong nhà trường như công tác kiểm định chất lượng giáo dục, công tác phổ cập – xóa mù chữ...; về đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên; giải quyết tình huống thực tiễn trong công tác quản lí.

+ Thời gian làm bài: 90 phút.

· Bài thi kiểm tra năng lực
+ CBQL thể hiện khả năng hùng biện, sự hiểu biết, sự linh hoạt, sáng tạo trong công tác quản lí bằng việc trình bầy cách thức giải quyết một vấn đề (tự chọn) trong công tác quản lí. Nội dung tự chọn phải phù hợp với vị trí quản lí của mình. Nộp bài viết thể hiện năng lực về Ban tổ chức vào sáng 02.02.2015 (mỗi CBQL dự thi  nộp 5 bản về đ/c Thắm)
+ Thời gian của mỗi cá nhân: không quá 10 phút (gồm cả thời gian trình bày và phỏng vấn của ban giám khảo)
· Bài thi năng khiếu
+ CBQL thể hiện năng khiếu của bản thân thông qua các hình thức nghệ thuật: hát; đọc thơ; múa; võ thuật; vẽ; ảo thuật; cắm hoa…
+ Thời gian cho mỗi cá nhân hoặc nhóm không quá 10 phút.

2. Đối tượng dự thi

Tất cả CBQL đủ điều kiện ( hiệu trưởng,  phó hiệu trưởng)
III. Đánh giá các nội dung thi và kết quả dự thi của CBQL

1. Đánh giá các nội dung thi

- Bài kiểm tra kiến thức 10 điểm, hệ số 2.
- Bài kiểm tra năng lực 10 điểm, hệ số 2.

- Bài thi năng khiếu 10 điểm, hệ số 1.

2. Kết quả dự thi của CBQL
CBQL có các bài thi đều đạt từ 6,5 điểm trở lên, được công nhận danh hiệu CBQL mầm non giỏi cấp huyện.

IV. Tổ chức hội thi

1.  Thời gian tổ chức hội thi
- Nộp sáng kiến hoặc sáng tạo kỹ thuật được cấp huyện xếp loại Khá trở lên (trong 2 năm học 2012- 2013 hoặc 2013 – 2014) và danh sách CBQL đăng kí dự thi vào sáng 22.01.2015 (nộp đ/c Thắm)

- Thi kiểm tra kiến thức: thời gian 1/2 ngày 24.01.2015

+ 13h30 đến 14h: Khai mạc hội thi. Địa điểm tại hội trường PGD.

+ Từ 14h30 đến 16h: CBQL làm bài thi kiểm tra kiến thức. Địa điểm tại hội trường PGD.
+ Thành phần: Lãnh đạo, Chủ tịch Công đoàn Giáo dục huyện, chuyên viên PGD và toàn thể CBQL tham gia dự thi.

- Thi kiểm tra năng lực và năng khiếu: Tổ chức thi trong 2 ngày, từ 04-05/02/2015. Địa điểm tại hội trường PGD.
2. Địa điểm tổ chức hội thi:

Các phần thi tổ chức tại hội trường PGD

V. Tổng kết và trao giải hội thi:

- Thời gian: 7h30 ngày 07.02.2015

- Địa điểm tại hội trường PGD.

- Thành phần tham dự tổng kết hội thi: Lãnh đạo, chuyên viên PGD, Chủ tịch Công đoàn Giáo dục huyện, tất cả CBQL các trường mầm non (gồm cả CBQL dự thi và không dự thi)
(Yêu cầu: CBQL tham gia thi kiểm tra năng lực và tổng kết Hội thi mặc trang phục truyền thống áo dài. Phần thi năng khiếu mặc trang phục phù hợp với nội dung thể hiện)

Phòng GDĐT yêu cầu các trường triển khai, thực hiện nghiêm túc hướng dẫn tham gia hội thi CBQL giỏi cấp huyện năm học 2014 - 2015. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo về PGD để kịp thời giải quyết.

	Nơi nhận:

- LĐ Phòng GD&ĐT (Để chỉ đạo);

-  Các trường MN (Để thực hiện);

- Lưu  GDMN, VP.
	                   KT TRƯỞNG PHÒNG

                   PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                            Nguyễn Thị Thắm

3
2